
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 522

30 Νοεμβρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «ΑΓΙΑΣΜΑΤΣΙ». στον όρκο Φυλακής, 
του Δ.Δ. Πραγματευτής του Δήμου Λεωνιδίου − 
Ν. Αρκαδίας......................................................................................... 1

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 5411/25−9−09 
απόφαση Γενικού Διευθυντή Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδος ................................................................................................. 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 34205/17967 (1)
  Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη 

θέση «ΑΓΙΑΣΜΑΤΣΙ». στον όρκο Φυλακής, του Δ.Δ. 
Πραγματευτής του Δήμου Λεωνιδίου − Ν. Αρκαδίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 2971/01 (ΦΕΚ 285 

τ.Ά 19−12−01) περί «αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεων 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972 Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 Ν.2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυ−
ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 
Ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι αρ−
μοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν στον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται από τον 
Αναπληρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ.2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
Ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107Α’), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νόμου ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας , ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το με αριθμό 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με−
ταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την αρίθμ.42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948 τ.Β’) κοινή 
απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομι−
κών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις της παρ.21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/ 
2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας».

9. Το με αριθμό 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέχονται από 10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περι−
φερειών».

10. Την από 25−5−2009 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΑΓΙΑ−
ΣΜΑΤΣΙ», στον όρμο Φυλακής, του Δ.Δ. Πραγματευτής 
του Δήμου Λεωνιδίου στο Νομό Αρκαδίας και το από 
Φεβρουάριο 2009 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:500 σε σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 που συνέταξε ο 
Κόκκορης Ιωσήφ, Πολιτικός Μηχανικός. Το διάγραμμα 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεω−
ρήθηκε τον Απρίλιο 2009 από τον Πρωιμάκη Κωνστα−
ντίνο, Τοπογράφο Μηχ/κο ΤΕ, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Αρκαδίας με Γ’ βαθμό.

11. Το με αριθμό 544.5/632/09/Σ.7067/25−08−09 έγγραφο 
του ΓΕΝ, το οποίο συμφωνεί με τα όρια που καθόρισε η 

5357

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.12.04 09:14:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5358 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

αρμόδια επιτροπή και συνεπώς δύναται να επακολουθή−
σει η διαδικασία εκδόσεως επικυρωτικής αποφάσεως, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 25−5−2009 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη θέση 
«ΑΓΙΑΣΜΑΤΣΙ», στον όρμο Φυλακής, του Δ.Δ. Πραγμα−
τευτής του Δήμου Λεωνιδίου στο Νομό Αρκαδίας καθώς 
και το από Φεβρουάριο 2009 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:500 σε σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 με αριθ−
μό σχεδίου Τ03/09 που συνέταξε ο Κόκκορης Ιωσήφ, 
Πολιτικός Μηχανικός, που ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης και θεωρήθηκε τον Απρίλιο 2009 από 
τον Πρωιμάκη Κωνσταντίνο, Τοπογράφο Μηχ/κο ΤΕ, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αρκαδίας με 
Γ’ βαθμό.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε:
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού, με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και κορυφές 1,2,3,...,28,28α,28β,28γ,29,..
...,38,39,40 οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου και αναγράφο−
νται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

β) Η οριογραμμή της παραλίας, με κίτρινη συνεχή πολυγω−
νική γραμμή και κορυφές 1’,2’,3’,..,38’,39’,40’ οι οποίες εξασφα−
λίζονται με συντεταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού 
δικτύου και αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

γ) Η ζώνη παραλίας έχει σταθερό πλάτος 10 μέτρων
δ) Δεν υπάρχουν κτίσματα στην ζώνη παραλίας.
Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτρο−

πής και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη 6 Νοεμβρίου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας κ.α.α. 
Ο Γενικός Διευθυντής Περιφέρειας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΑΖΙΓΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ− ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Καθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας στην 
θέση «Αγιασμάτσι», στον όρμο Φυλακής, του Δ.Δ. 
Πραγματευτής του Δήμου Λεωνιδίου

Οι υπογράφοντες,
α) Ιωάννου Ευάγγελος, Εφοριακός ΠΕ/Α΄β, Προϊστάμε−

νος της Κτηματικής Υπηρεσίας, Πρόεδρος 
β) Πρωιμάκης Κωνσταντίνος, Τοπογράφος Μηχανικός 

ΤΕ/Γ΄β της Κτηματικής Υπηρεσίας, μέλος 
γ) Λαζόπουλος Παναγιώτης, Πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρ−

χης Ναυπλίου, μέλος
δ) Κούνας Λυμπέρης, Πολιτικός Μηχανικός Α΄β, Προϊ−

στάμενος Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ. Πελ/σου, μέλος 
ε) Σουρούφης Νικόλαος, Αρχ. Μηχ/κος Α΄β Προϊστ. της 

Δ/νσης Χωρ. − Πολ. Ν. Αρκαδίας, μέλος
οι οποίοι αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των 

οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 του 
Ν.2971/2001 που συγκροτήθηκε με την 48790/11012οικ/
8−8−2008 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περι−
φέρειας Πελοποννήσου, στις 25−5−2009 πήγαμε στην 
θέση «Αγιασμάτσι» στον όρμο Φυλακής του Δ.Δ. Πραγ−
ματευτής του Δήμου Λεωνιδίου μετά την 744/18−5−2009 
πρόσκληση του Προέδρου

Γραμματέας της επιτροπής ορίστηκε η Μπουζέτου 
Ελένη, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας.

Αφού λάβαμε υπόψη
1. Την από 1−4−2009 αίτηση της κας Αναστασοπούλου 

Μαρίας − Άννας
2. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ285/τΑ719−12−

2001) «περί αιγιαλού και παραλίας»,
3. Το εξαρτημένο από το κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 στο 
σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ’87, και με αριθμό σχεδίου 
Τ03/09 που συνέταξε ο Ιωσήφ Ηλ. Κόκκορης Πολιτικός 
Μηχανικός, τον Φεβρουάριο του έτους 2009. Το διά−
γραμμα ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
τον Απρίλιο του έτους 2009 από τον Πρωιμάκη Κωνστα−
ντίνο, Τοπογράφο Μηχ/κο ΤΕ, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Αρκαδίας με Γ΄ βαθμό,

4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του νόμου 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται: 

(1). Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από: 
ι) βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις μεγάλα ύψη 

στέψης και
ιι) βραχώδη πρανή με κατακόρυφες κλίσεις και μεγάλα 

ύψη στέψης και βραχώδη πρανή με ανάποδες κλίσεις
ιιι) χαλαρά ιζήματα (κροκάλες, χαλίκια, πέτρες) που 

έχουν προκύψει από την αποσάθρωση − διάβρωση των 
μητρικών πετρωμάτων της ακτής και από την εναπό−
θεση φερτών υλικών ρεμάτων

ιν) Τεχνικά έργα δεν υπάρχουν 
(2). Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
ι) Εκτός σχεδίου, μη δομημένες, ορεινές με έδαφος 

βραχώδες − ημιβραχώδες 
(3). Το φυσικό όριο βλάσιησης συνίσταται από:
ι) Χαμηλή ποώδη καθώς και θαμνώδη φυσική βλά−

στηση. 
β) Παράκτιοι φυσικοί πόροι δεν υπάρχουν.
γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ανέμους εντάσεως 6 − 8Β 
κυρίως από Ν, ΝΑ 

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη και βραχώδη ανώμαλη σύσταση με σχε−
τικά μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή και μεγάλη κλίση 
βυθού 

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους. 

στ) Δεν υπάρχουν τεχνικά έργα 
ζ) Δεν υφίστανται εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ−

θύνσεις και χρήσεις γης 
η) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήμα−

τα.
θ) Η περιοχή δεν έχει ενταχθεί στο εθνικό κτηματο−

λόγιο. 
ι) Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές, αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα 

το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού, με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1,2,3,...,28,28α,28β,28γ,29, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5359

38,39,40 οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου και αναγράφο−
νται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

β) Την οριογραμμή της παραλίας, με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1΄,2΄,3΄,..,38΄,39΄,40΄ οι 
οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατι−
κού τριγωνομετρικού δικτύου και αναγράφονται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα.

γ) Η ζώνη παραλίας έχει σταθερό πλάτος 10 μέτρων
δ) Δεν υπάρχουν κτίσματα στην ζώνη παραλίας

   Ο Πρόεδρος
ΙΩΑΝΝΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ

Τα Μέλη
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΠΡΩΙΜΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΖΟΠΟΥΛΟΣ,

ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΚΟΥΝΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΟΥΡΟΥΦΗΣ



5360 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5361



5362 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5363



5364 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

    Στην αριθμ. 5411/25−9−09 απόφαση Γενικού Δ/ντή Πε−
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας, η οποία δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 465/Δ΄/21.10.2009, γίνεται η εξής διόρθωση:

Από το εσφαλμένο, όπου αυτό αναγράφεται, «στο 
Δ.Δ. Πορτών και Δήμο Ωλένιας»,

στο ορθό «στο Δ.Δ. Καλλιθέας και Δήμο Μεσσάτι−
δος».

  (Από την Περιφέρεια Δυτ. Ελλάδας)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005223011090008*


